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Szanowni Państwo,

Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblągu już po raz szósty ubiega 
się o przyznanie akredytacji na leczenie szpitalne. Za nami – czerw-
cowa wizyta auditorów z krakowskiego Centrum Monitorowania 
Jakości w Ochronie Zdrowia – zewnętrznych kontrolerów, których 
zadaniem było określenie, w jakim stopniu placówka spełnia wy-
magane standardy. Co warte podkreślenia, kilkanaście lat temu 
byliśmy jednym z pierwszych szpitali w kraju szczycących się po-
siadaniem Certyfikatu Akredytacyjnego w Zakresie Leczenia Szpi-
talnego - pierwszy certyfikat otrzymaliśmy w roku 2000 - i od tego 
czasu dokładamy starań, by go utrzymać.

Na przełomie miesiąca czerwca i lipca gościliśmy w szpitalu także 
auditorów z Polskiego Centrum Badań i Certyfikacji S.A. w Warsza-
wie. Oceniali oni sprawność i skuteczność funkcjonowania Zinte-
growanego Systemu Zarządzania pod kątem spełnienia wymagań 
międzynarodowych norm ISO 9001, ISO 14001, ISO 18001. Był to 
pierwszy etap wizyty certyfikacyjnej, której finał nastąpi w paź-
dzierniku br. 

Konieczność utrzymania wysokiego poziomu jakości świadczo-
nych usług stała się dziś normą. Także nasz szpital od lat nie ustaje 
w wysiłkach, by sprostać wciąż rosnącym oczekiwaniom środowi-
ska zewnętrznego. W praktyce przekłada się to głównie na ciągłe 
podnoszenie jakości udzielanych świadczeń, ale także na nasze sta-
rania, by wciąż zwiększać poczucie bezpieczeństwa i komfortu na-
szych pacjentów, pracowników i osób odwiedzających. Staramy się 
też uwzględniać szeroko rozumiane potrzeby zdrowotne lokalnej 
społeczności, prowadząc działalność z zakresu promocji i eduka-
cji zdrowia oraz angażując się w projekty finansowane ze środków 
unijnych.

Naszą ambicją jest być szpitalem nowoczesnym i bezpiecznym. 
Szpitalem, który swoją strategię buduje na profesjonalizmie i spo-
łecznym zaufaniu. Którego celem jest dalszy rozwój w kierunku 
budowania wizerunku przyjaznej, wielospecjalistycznej placówki 
ochrony zdrowia. Szpitalem, w którym priorytetem jest troska o 
pacjentów. 

Serdecznie pozdrawiam
Elżbieta Gelert

Dyrektor Naczelny WSZ w Elblągu

Szpital po raz szósty ubiega się o akredytację

Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblgu.
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Między 11 a 13 czerwca br. Wojewódzki Szpital Zespolony w 
Elblągu gościł wizytatorów z krakowskiego Centrum Monito-
rowania Jakości w Ochronie Zdrowia. Celem wizyty był prze-
gląd działalności medycznej szpitala oraz weryfikacja stopnia, 
w jakim placówka spełnia standardy akredytacyjne.

Akredytacja jest zewnętrzną formą oceny jakości opieki zdrowot-
nej, mającą charakter dobrowolny i usystematyzowany. Prowa-
dzona jest w oparciu o ustawę o akredytacji w ochronie zdrowia. 
Decyzję o przyznaniu certyfikatu akredytacyjnego wydaje Minister 
Zdrowia w oparciu o rekomendacje Rady Akredytacyjnej, w skład 
której wchodzą przedstawiciele Ministra Zdrowia, Naczelnej Rady 
Lekarskiej, Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych, Krajowej Izby 
Diagnostów Laboratoryjnych, Naczelnej Izby Aptekarskiej, Towa-
rzystwa Promocji Jakości Opieki Zdrowotnej w Polsce, Stowarzy-
szenia Menadżerów Opieki Zdrowotnej, Ministra Obrony Narodo-
wej oraz Ministra Spraw Wewnętrznych. 
Proces oceny prowadzony jest przez niezależnych wizytatorów 
(specjalistów, ekspertów, praktyków i dydaktyków wywodzących 
się ze środowiska medycznego) i ukierunkowany jest na identyfi-
kowanie obszarów wymagających doskonalenia oraz na stymulo-
wanie działań zmierzających do poprawy jakości i bezpieczeństwa 
opieki.

Uzyskanie certyfikatu akredytacyjnego w zakresie leczenia szpital-
nego wpływa na świadomość personelu medycznego w zakresie 
dążenia do zapewnienia większego bezpieczeństwa w trakcie ho-
spitalizacji, doskonalenia metod zarządzania, rozwoju technologii 

medycznych. Ponadto poprawia relacje interpersonalne, sprzyja 
rozwojowi pracy zespołowej, przyczynia się do integracji załogi, 
korzystnie oddziałuje na kulturę organizacyjną, jest potwierdze-
niem zaangażowania i wysiłku wkładanego przez personel w pro-
ces leczenia, profilaktyki i rehabilitacji pacjenta. 
Certyfikat akredytacyjny pozwala na wyróżnienie się jednostki na 
rynku usług medycznych, co przy rosnących potrzebach i oczeki-
waniach pacjentów nabiera istotnego znaczenia. Wzajemna rywa-
lizacja podmiotów leczniczych w pozyskiwaniu pacjenta staje się 
zjawiskiem powszechnym.

Wizytatorzy z krakowskiego Centrum Monitorowania Jakości w 
Ochronie Zdrowia odwiedzili Oddziały: Chirurgii Ogólnej i Naczy-
niowej, Chirurgii Urazowo- Ortopedycznej, Urologiczny, Pedia-
tryczny i Niemowlęcy, Szpitalny Oddział Ratunkowy, Blok Opera-
cyjny, Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii, Dział Centralnej 
Sterylizatorni, Oddział Reumatologiczny, Położniczy, Kardiologicz-
ny, a także Aptekę Szpitalną, Laboratorium Bakteriologiczne, Za-
kład Rehabilitacji, Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej, Dział Służb 
Pracowniczych, Archiwum Zakładowe oraz Dział Techniczno- Eks-
ploatacyjny. Weryfikacja stopnia spełnienia 221 standardów akre-
dytacyjnych opierała się na bezpośredniej obserwacji, wywiadzie 
przeprowadzanym z pacjentami oraz pracownikami, przeglądzie 
dokumentacji medycznej i systemowej szpitala.

Katarzyna Zygmunt
Pełnomocnik Dyrektora ds. Zarządzania Jakością

Walczymy o utrzymanie akredytacji

Wizytatorzy z Centrum Monitorowania Jakością w Ochronie Zdrowia  
w towarzystwie  dyrekcji i kierownictwa Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego w Elblągu



4 5Królewiecka 146
Kwartalnik Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Elblągu

 nr 2/54 
sierpień 2014

W piątek, 30 maja 2014 r. w Wojewódzkim Szpitalu Zespolo-
nym w Elblągu przeprowadzona została pozorowana akcja z 
udziałem wszystkich miejskich służb ratowniczych. Ćwiczenia 
odbywały się w ramach akcji powiatowej „Elbląg 2014”.

Piątek był kolejnym dniem ćwiczeń wszystkich służb ratunkowych 
w naszym mieście. Tym razem zmagano się z pozorowanym wy-
ciekiem amoniaku w browarze. Pierwsi do akcji ruszyli strażacy z 
browaru. Dzięki systemowi powiadamiania alarmowego, szybko 
zidentyfikowano źródło wycieku. W tym wypadku poszkodowana 
została jedna osoba – pracownik browaru.

Jednak okazało się, że to nie jest koniec kłopotów. Amoniak przedo-
stał się do powietrza i w ten sposób zatruła się spora liczba osób. 
Natychmiast do akcji przystąpili ratownicy z Pogotowia Ratunko-
wego. Poszkodowanych przewożono na teren Wojewódzkiego Szpi-
tala Zespolonego w Elblągu, gdzie udzielano im pomocy medycznej. 
Rannych segregowano, w zależności od stopnia odniesionych obra-
żeń i udzielano pomocy medycznej. Przy lądowisku helikopterów 
usytuowano szpital polowy, gdzie odbywała się szybko pierwsza 

segregacja rannych. Po udzieleniu pierwszej pomocy, pacjentów 
przekazywano do odpowiednich oddziałów elbląskiego szpitala.

Cele ogólne ćwiczenia:

• doskonalenie indywidualnych umiejętności kadry kierowni-
czej i zgranie komórek funkcjonalnych urzędu zapewniających 
sprawne funkcjonowanie struktur OC, w warunkach zewnętrz-
nego zagrożenia bezpieczeństwa państwa;

• sprawdzenie zdolności i gotowości do działania służb ratow-
niczych miasta oraz stopnia sprawności struktur realizujących 
zadania OC;

• sprawdzenie funkcjonowania służby zdrowia w sytuacjach 
zagrożenia bezpieczeństwa państwa, klęsk żywiołowych oraz 
zagrożeń terrorystycznych;

• kształtowanie umiejętności współdziałania wszystkich struk-
tur OC z podmiotami realizującymi zadania w zakresie bezpie-
czeństwa i ratownictwa.

Marcin Pszczółkowski

Ćwiczenia służb ratowniczych na terenie 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego
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O tym, czym zajmuje się Bank Krwi w szpital, czy krwi może 
zabraknąć, jak ją pozyskiwać oraz czy krwiodawców jest co-
raz mniej rozmawiamy z mgr Elżbietą Czerniak, kierownikiem 
Pracowni Serologii Grup Krwi i Banku Krwi Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Elblągu.

– Czym zajmuje się Pracownia Serologii Grup Krwi I Bank 
Krwi?
– Określamy  grupy krwi  w układzie ABO i antygen D z układu Rh. 
Wykonujemy przeglądowe badania w kierunku obecności prze-
ciwciał odpornościowych,  próby zgodności  serologicznej biorcy 
i dawcy przed przetoczeniem krwi, podstawowe badania  w cią-
ży, badania konsultacyjne, które prowadzą do wykrycia alloprze-
ciwciał odpornościowych.  Bank Krwi zajmuje się sprowadzaniem 
krwi i jej składników na potrzeby pacjentów Wojewódzkiego Szpi-
tala Zespolonego w Elblągu z Terenowej Placówki  Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa ( TP RCKiK ) w Elblągu,  z Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa ( RCKiK )w Olsztynie.
 
– Jak duży zapas dzienny krwi musi posiadać Wojewódzki Szpi-
tal Zespolony w Elblągu, aby mógł prawidłowo funkcjonować?
– Staramy się aby  na stanie Banku Krwi  dziennie było   około 140 
jednostek  koncentratu krwinek czerwonych (KKCz) z podziałem 
na grupy krwi (0 RhD+, 0 RhD-, A RhD+; A RhD-; B RhD+;  B RhD-, 
AB RhD+; AB RhD-)  oraz około 40 jednostek  osocza świeżo mrożo-

nego ( FFP) z podziałem na grupy krwi ( 0; A; B; AB).  Zapasy krwi i 
jej składników  są sukcesywnie uzupełniane  tak aby była płynność 
w wydawaniu ich na poszczególne oddziały. Jeżeli nie jesteśmy w 
stanie zapewnić płynności w sprowadzaniu KKCz w konkretnej 

grupie krwi to za zgodą Dyrektora d.s Lecznictwa wstrzymujemy   
zabiegi planowe dla pacjentów z daną grupą krwi.
 
– Czy w wakacje, gdzie dochodzi do dużej ilości wypadków, od-
czuwacie właśnie braki krwi?
W okresie urlopowym faktycznie jest zwiększona ilość ruchu wcza-
sowiczów z różnych rejonów Polski, jest większa ilość wypadków. 
Na urlopach są także honorowi dawcy krwi co  powoduje, że jest 
zmniejszony dopływ krwi  i jej preparatów do Regionalnych Centr 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa.   
 
– Czy spotykacie się z problemem spadku zainteresowania od-
dawaniem krwi wśród Polaków?
To pytanie należy zadać w Regionalnych Centrach Krwiodawstwa i 
Krwiolecznictwa , które zajmują się pobieraniem krwi od dawców 
honorowych. W okresie letnim i nie tylko Regionalne Centra Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa organizują  akcję pobierania krwi  w 
terenie,  na uczelniach .
My, jako Bank Krwi  nie pobieramy krwi od dawców a tylko sprowa-
dzamy  krew i jej składniki  z Terenowej Placówki  RCKiK w Elblągu 
lub z RCkiK  w Olsztynie lub sporadycznie dla ratowania życia z RC-
KiK w Gdańsku lub RCKiK w Słupsku.  
 
Jeżeli rodzina lub znajomi chcą oddać krew dla danego pacjen-
ta to powinni zgłosić się do najbliższego Regionalnego Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa  czyli do Terenowej 
Placówki  RCKiK w Elblągu  ul. Bema 80. Placówka ta przyjmuje 
dawców od poniedziałku do piątku od godziny 7:00 do 12:00.,  
tel. (55) 235 22 13.

Rozmawiał:
Marcin Pszczółkwski

Krwi w szpitalu nie może 
zabraknąć. 
Dba o to Bank Krwi
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Decyzją Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego w 
Olsztynie Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblągu otrzymał 
dofinansowanie w wysokości 9 600 zł na realizację zada-
nia  pn. „Zapobieganie chorobom układu krążenia – debata 
zdrowotna z młodzieżą szkół ponadgimnazjalnych prowadzo-
na przez WSZ w Elblągu”. 
  
Będzie to już kolejny cykl realizowanych przez nas debat poświę-
conych profilaktyce zdrowotnej, dedykowanych uczniom elblą-
skich szkół ponadgimnazjalnych. Wcześniej poruszaliśmy temat 
zapobiegania nowotworom piersi, skóry i jelita grubego. Tym ra-
zem skoncentrujemy się na profilaktyce układu krążenia. Chcemy 
uświadomić młodym ludziom, jak wiele zależy od zdrowego trybu 
życia oraz w jaki sposób można zapobiegać jednym z najczęściej 
występujących schorzeń cywilizacyjnych, do jakich należą właśnie 
wszelkiego rodzaju choroby układu sercowo-naczyniowego.
W spotkaniach z młodzieżą uczestniczyć będą tradycyjnie nasi naj-
lepsi lekarze specjaliści. Cykl debat profilaktycznych zaplanowali-
śmy na jesień br.

 Anna Kowalska
rzecznik prasowy WSZ w Elblągu

Dzięki finansowemu wsparciu firmy PZU Życie S.A. podniósł 
się poziom bezpieczeństwa osób przebywających w Woje-
wódzkim Szpitalu Zespolonym w Elblągu. To kolejne już za-
danie prewencyjne zrealizowane w ostatnich latach na rzecz 
naszego szpitala przez największą w Polsce grupę ubezpiecze-
niową. 

Przedsięwzięcie umożliwiło zintegrowanie rozproszonych do tej 
pory systemów sygnalizacji przeciwpożarowej z innymi systemami 
bezpieczeństwa funkcjonującymi na terenie szpitala. Jak wyjaśnia 
Marcin Jastrząb, Pełnomocnik Dyrektora ds. Informacji Niejaw-
nych, inwestycja znacznie usprawniła proces bezpiecznego zarzą-
dzania obiektem szpitala. Pozwoli też, w razie wystąpienia zagro-

żenia, zminimalizować ewentualne szkody wyrządzone pożarem.
- Nowy zintegrowany system natychmiast i równocześnie informu-
je wszystkie służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo p/pożaro-
we szpitala o zaistniałym zagrożeniu, wskazując dokładnie także 
miejsce jego wystąpienia.

Na realizację zadania poprawiającego bezpieczeństwo 
wszystkich osób znajdujących się na terenie Wojewódzkie-
go Szpitala Zespolonego w Elblągu Ubezpieczyciel przezna-
czył kwotę 45.000 zł. Umożliwiło to zakup systemu infor-
matycznego, sprzętu komputerowego z oprogramowaniem i 
interfejsów, a także usługi wdrożeniowej systemu integracji.  
Przekazane szpitalowi środki pochodziły z Funduszu Prewencyjne-
go PZU Życie S.A.

Warto podkreślić, że nie jest to pierwsze zadanie prewencyjne zre-
alizowane w naszym szpitalu dzięki wsparciu Grupy PZU. Wcze-
śniej sfinansowano nam m.in. zakup i instalację drzwi przeciw-
pożarowych czy też budowę systemu łączności wewnętrznej dla 
służb technicznych szpitala.
 
Zapewnienie naszym pacjentom i pracownikom maksimum bez-
pieczeństwa zawsze było i jest jednym z priorytetów działalności 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Elblągu. Dlatego bardzo 
dziękujemy za już udzielone nam w tej dziedzinie wsparcie. Mamy 
też nadzieję na realizację w przyszłości kolejnych, wspólnych za-
dań.

Anna Kowalska
rzecznik prasowy WSZ w Elblągu

Debaty zdrowotne dla młodzieży

Bezpieczniej dzięki PZU Życie S.A.
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Rozmawiamy z doktorem Rafałem Pawłowskim, kierowni-
kiem Pracowni Radiologii Zabiegowej o nowatorskich meto-
dach leczenia chorób obwodowego układu krążenia.

- Jak długo funkcjonuje już kierowana przez Pana pracownia?

- Pomysł utworzenia Pra-
cowni Radiologii Zabie-
gowej w Wojewódzkim 
Szpitalu Zespolonym w 
Elblągu został zainicjo-
wany chęcią poprawy ja-
kości, konkurencyjności i 
rozszerzenia oferowanych 
świadczeń zdrowotnych 
w oparciu o nowe, mniej 
inwazyjne technologie 
medyczne.

- Jakie zabiegi medyczne wykonujecie?

- W Pracowni wykonywane są zabiegi wewnątrznaczyniowe dia-

gnostyczne oraz lecznicze (poszerzanie i udrożnianie naczyń, w 
planach także obliteracje - zamykanie patologicznych naczyń). 
Zabiegi wykonywane są drogą nakłucia odpowiedniego naczynia, 
najczęściej tętnicy udowej. Po wykonaniu angiografii czyli prze-
świetlenia rentgenowskiego naczyń wypełnionych kontrastem, tą 
samą drogą możliwe jest wprowadzenie do światła naczynia od-
powiednich narzędzi w postaci balonu, stentu, spirali lub podanie 
leku w miejsce patologii. 

- Jaka jest różnica pomiędzy klasyczną operacją, a zabiegiem z 
użyciem stentu?

- Taki zabieg - w porównaniu do klasycznych zabiegów naczynio-
wych - jest mało inwazyjny. Pozwala to na szybszy powrót chore-
go do pełnej sprawności w porównaniu do tradycyjnych zabiegów 
chirurgicznych (chory nie traci wiele krwi, mniejszy jest uraz ope-
racyjny), co za tym idzie skraca się okres pobytu w szpitalu. Kon-
strukcja aparatu znacząco zmniejsza dawkę promieniowania otrzy-
mywanego w trakcie zabiegów przez pacjenta i personel pracowni. 
Dodatkowo aparat wyposażony jest w zaawansowaną stację kom-
puterową służącą obróbce uzyskiwanych obrazów oraz planowaniu 
zabiegów – np. przy wykorzystaniu wykonanych gdzie indziej wcze-

Rewolucyjne zabiegi z użyciem stent grafów ratują 
zdrowie i życie
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Promocja zdrowego stylu życia i świetna impreza plenerowa. 
W Bażantarni odbyło się wspólne maszerowanie z Bankiem 
Spółdzielczym w Sztumie. Podczas pikniku zorganizowaliśmy 
specjalne stoisko Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w El-
blągu. Nasz szpital zawsze aktywnie włącza się w wydarzenia pro-
mujące zdrowy styl życia, uprawianie sportu i rekreację na świeżym 
powietrzu. Tym razem byliśmy obecni podczas imprezy plenerowej 
“Maszeruj z Bankiem Spółdzielczym w Sztumie”. 
Pracownicy naszego szpitala wykonywali podstawowe badania 
zdrowotne dla wszystkich chętnych – mierzyliśmy wzrost, wagę, 
poziom glukozy we krwi, ciśnienie tętnicze. Marcin Pszczókowski

Byliśmy obecni na imprezie „Maszeruj z Bankiem 
Spółdzielczym w Sztumie”

śniejszych badań. System obrazowy pracowni został zintegrowany 
z istniejącą siecią radiologiczną szpitala, wykonane badania archi-
wizowane są w serwerze PACS Zakładu Radiologii. Tym samym są 
dostępne dla lekarzy w oddziałach szpitalnych, którzy mogą je obej-
rzeć w swoich komputerach bezpośrednio po wykonaniu procedury. 

- Jak wygląda Państwa praca?

W Pracowni ściśle współpracują lekarze radiolodzy i chirurdzy na-
czyniowi, docelowo stworzony zostanie multidyscyplinarny zespół 
interwencyjny również z lekarzami innych specjalności, w którym 
bardzo ważną rolę będą odgrywać wyszkoleni technicy elektrora-
diologii i wyspecjalizowane pielęgniarki. Dzięki temu nasi pacjenci 
mają dostęp do nowoczesnych zabiegów naczyniowych oferują-
cych nowe możliwości leczenia.

- Jakie zabiegi są wykonywane w Pracowni Radiologii Zabiego-
wej?

W Pracowni Radiologii Zabiegowej wykonywa-
ne są następujące procedury diagnostyczne: 
badania naczyniowe w obrębie całego ciała, ze szczególnym 
uwzględnieniem naczyń obwodowych oraz naczyń wewnątrz-
czaszkowych. Terapeutyczne: zabiegi angioplastyki naczyń obwo-
dowych (również z implantacją stentów), zabiegi angioplastyki z 
implantacją stentów do tętnic szyjnych (zewnątrzczaszkowych), 
zabiegi trombolizy celowanej naczyń obwodowych. Implantacja 
stent-grafów w celu leczenia wewnątrznaczyniowego tętniaków 
aorty. Pracownia Radiologii Zabiegowej świadczy usługi głównie 
dla pacjentów Oddziału Chirurgii Ogólnej i Naczyniowej, Oddziału 
Neurochirurgii oraz w mniejszym zakresie dla innych oddziałów 
Szpitala.

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał

Marcin Pszczółkowski
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To była absolutnie wyjątkowa wizyta! Z okazji zbliżającego się 
Dnia Dziecka małych pacjentów Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego odwiedziły w komplecie piłkarki ręczne EKS Start. Wrę-
czyły chorym dzieciom przepiękne, pluszowe maskotki.

Kilkanaście młodych, wysportowanych i bardzo uśmiechniętych za-
wodniczek elbląskiego Startu, radośnie maszerujących korytarzami 
szpitala, wzbudziło ogromne zainteresowanie naszych pacjentów. Ce-
lem wizyty piłkarskiej chluby Elbląga były tego dnia szpitalne oddzia-
ły, na których leczone są dzieci.

– Chciałyśmy podarować tym dzieciom uśmiech – mówi Justyna Ste-
lina, II trener kadry szkoleniowej klubu. – Każdy z nas ma w sobie 
coś z dziecka, więc doskonale wiemy, że każda niespodzianka, każda 
radosna chwila, pomoże tym dzieciom prędzej wrócić do zdrowia. I 
właśnie o to nam chodziło.

Zawodniczki Startu odwiedziły Oddziały: Pediatryczny, Niemowlęcy i 
Otolaryngologiczny, uszczęśliwiając swoimi podarunkami prawie 30-
oro chorych dzieci. Rozmawiały z nimi o swojej sportowej pasji, zachę-
cały do aktywności fizycznej, zapraszały, oczywiście, na swoje mecze. 

Przede wszystkim jednak budziły wspaniałe uśmiechy i zachwyt na 
twarzach dzieci ( a jeszcze bardziej - rodziców!).
– Wszystkie maskotki, jakie przynieśliśmy dziś do szpitala, dostaliśmy 
od naszych kibiców. – mówi wiceprezes Startu Stanisław Tomczyński. 
– Taką wyjątkową zbiórkę zorganizowaliśmy po naszym ostatnim me-
czu z Koszalinem. Na nasz apel zareagowało tak wiele osób, że parkiet 
został dosłownie zarzucony maskotkami! Dzisiaj, oprócz szpitala, od-
wiedzimy także elbląski Dom Dziecka. Moje zawodniczki bardzo chęt-
nie uczestniczą we wszelkich akcjach charytatywnych, chcą pomagać, 
chcą pozytywnie zaznaczyć swoją obecność w Elblągu także w sferach 
innych, niż sportowe. Jestem pełen uznania dla ich inicjatywy i nie-
słabnącego zapału.

W imieniu wszystkich dzieci obdarowanych przez piłkarki ręczne EKS 
Start Elbląg najserdeczniej dziękujemy za pamięć, empatię, wrażli-
wość i radosna obecność na szpitalnych oddziałach. Mamy też nadzie-
ję, że nie będzie to ich ostatnia wizyta.

Anna Kowalska
rzecznik prasowy WSZ w Elblągu

Chore dzieci… na START!
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Oddział Pediatryczny Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w 
Elblągu znów odwiedzili darczyńcy – tym razem byli to człon-
kowie Klubu Honorowych Dawców Krwi PCK z miejscowości 
Lisów. – Chcieliśmy po prostu sprawić chorym dzieciom trochę 
radości – stwierdzili nasi nieoczekiwani, bardzo mili goście.

Wizyta państwa Bożeny i Jana Lemierskich oraz Adama Jur-
szo to kolejna już w tym tygodniu radosna niespodzianka dla  
naszych maluchów.
 
- Usłyszeliśmy, że „Dziennik Elbląski” prowadzi akcję zbierania 
upominków dla chorych dzieci leczonych w szpitalu wojewódz-
kim i odczuliśmy potrzebę serca, by taką samą akcję przepro-
wadzić wśród członków naszego klubu. – mówi Bożena Lemier-
ska, mieszkanka Lisowa, inicjatorka wielu akcji charytatywnych, 
mająca na swym koncie także tytuł „Super Babki” „Dziennika 
Elbląskiego”. – Zbieraliśmy puszki, butelki, nakrętki a za uzy-
skane w ten sposób pieniądze kupiliśmy upominki dla dzieci. 
Mali pacjenci Oddziału Pediatrycznego zostali zatem obdarowani 
przez przedstawicieli klubu mnóstwem bardzo przydatnych dzie-
ciom akcesoriów: barwne flamastry i kredki, bloki rysunkowe i ko-
lorowanki.

- To wszystko bardzo się naszym dzieciom przyda! – twierdzi z 
przekonaniem pielęgniarka Jolanta Dzikiewicz.- Czasem bywa tak, 
że nasi pacjenci przebywają w szpitalu bez rodziców i nie bardzo 
wiedzą, jak zagospodarować czas. Cieszymy się, że nasza świetlica 

została tak bogato wyposażona! To dobrze, że są ludzie, którzy po-
trafią bezinteresownie pomóc!
A bezinteresowna pomoc to jedna z wielu specjalności Klubu Ho-
norowych Dawców Krwi w Lisowie.
- Uważamy, że niesienie pomocy potrzebującym to rzecz oczywi-
sta. - mówi Jan Lemierski, prezes klubu. – Nasz klub liczy około 15 
osób, są to w większości mieszkańcy Lisowa i Węziny. Działamy już 
trzeci rok, starając się pozyskiwać wciąż nowe osoby, szczególnie 
młodych ludzi. Pomagamy m.in. elbląskiemu Domowi Dziecka czy 
szkole podstawowej w Węzinie, ale także osobom prywatnym, jeśli 
tego potrzebują. Pomaganie mamy po prostu we krwi.- stwierdza 
prezes klubu. - Oczywiście, oddajemy też honorowo krew i jeste-
śmy potencjalnymi dawcami szpiku kostnego. – dodaje.

- I oby takich, jak my, było więcej!- uzupełnia Adam Jurszo.

- A my możemy tylko powiedzieć „Dziękujemy, że jesteście, i za to, 
że właśnie tacy jesteście”- uśmiecha się ordynator oddziału Alicja 
Rudzińska- Olszak.

Dla Oddziału Pediatrycznego to kolejna już w ostatnim czasie wizy-
ta bezinteresownych przyjaciół. Takich, którzy świetnie rozumieją, 
że wystarczy mały, serdeczny gest, żeby dzieciom chorowało się…
przyjemniej. 

Anna Kowalska
rzecznik prasowy WSZ w Elblągu

Honorowi Dawcy Krwi z Lisowa obdarowali 
„Motylkowy” Oddział Pediatryczny
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Każdy z nas powinien pamiętać o badaniach profilaktycznych 
przeznaczonych dla swojej grupy wiekowej. Dzięki nim moż-
na bowiem często wykryć nie dającą jeszcze żadnych objawów 
chorobę, co przekłada się na  możliwość skutecznego jej lecze-
nia. 

Wojewódzki Szpitala Zespolony w Elblągu każdego roku realizu-
je szereg badań profilaktycznych ze środków m. in.: Narodowego 
Funduszu Zdrowia oraz własnych.

DOSTĘPNOŚĆ BADAŃ
Wszystkie programy profilaktyczne dostępne są BEZPŁATNIE w 
ramach kryteriów ustalonych dla każdego programu. 

Z okazji Światowego Dnia bez Papierosa - 31 maja, Wojewódz-
ki Szpital Zespolony w Elblągu przeprowadził akcję profilaktyczną 
mającą na celu zachęcanie do wyboru zdrowego stylu życia wolne-
go od dymu tytoniowego. Podczas akcji prowadzono badania profi-
laktyczne m. in.: pomiary cholesterolu, cukru, ciśnienia tętniczego a 
także wagi, wzrostu z obliczeniem BMI. 

W czerwcu przeprowadzono również szereg akcji profilaktycznych 
między innymi w Węzinie, Morągu oraz Elblągu. Podczas akcji pro-
wadzono badania profilaktyczne m. in.: pomiary cukru, ciśnienia 
tętniczego a także wagi, wzrostu z obliczeniem BMI. 

 

 
 
 
 

 
 

Programy realizowane w roku 2014:

Program profilaktyki raka piersi (mammografia)
Program adresowany jest do kobiet w wieku 50-69 lat, które speł-
niają jedno z poniższych kryteriów:
• nie miały wykonywanej mammografii w ciągu ostatnich 

dwóch lat;
• otrzymały w ramach programu profilaktyki raka piersi pi-

semne wskazanie do wykonania ponownej mammografii po 
12 miesiącach z powodu obciążenia następującymi czynnika-
mi ryzyka: 

•  rak piersi wśród członków rodziny (matka, siostra, córka),
•   mutacja w obrębie genów BRCA1 lub BRCA2; nie mia-

ły wcześniej stwierdzonej zmiany nowotworowej piersi 
o charakterze złośliwym.

Program profilaktyki raka szyjki macicy (cytologia)
Program adresowany jest do kobiet w wieku 25-59 lat:
• które nie miały wykonanej cytologii w ciągu ostatnich  

trzech lat;
• obciążonych czynnikami ryzyka (zakażonych wirusem HIV, 

przyjmujących leki immunosupresyjne, zakażonych HPV - ty-
pem wysokiego ryzyka), które nie miały wykonanej cytologii 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy.

Kobiety, które były leczone z powodu nowotworu złośliwego szyjki 
macicy, po zakończeniu kontroli onkologicznej (decyzję podejmuje 
lekarz prowadzący leczenie onkologiczne) ponownie zostają objęte 
skryningiem cytologicznym. 

Po wakacjach zapraszamy na kolejne badania profilaktyczne dla 
mieszkańców Elbląga i okolic, o szczegółach informować będziemy 
bieżąco na stronie szpitala www.szpital.elblag.pl 

Danuta Stanicka

Profilaktyka i promocja zdrowia
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Przedstawiciele szpitala 
na Kongresie Kobiet 
w Węzinie
7 czerwca br., w Węzinie odbył się Regionalny Kongres Kobiet 
Wiejskich. Było to pierwsze w 6-letniej historii Kongresu Ko-
biet wydarzenie zorganizowane z myślą o mieszkankach wsi 
i małych miasteczek. Uczestniczyła w nim dyrektor Elżbieta 
Gelert oraz pracownicy Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Elblągu.

W Kongresie wzięły udział przedstawicielki płci pięknej z całego 
województwa, głównie z gmin i powiatów. Zaplanowano panele 
dyskusyjne z udziałem specjalistów oraz atrakcje towarzyszące.
Panel o nazwie „Stop  przemocy!” prowadziła dyrektor Wojewódz-
kiego Szpitala Zespolonego w Elblągu, poseł na Sejm RP -  Elżbieta 
Gelert. Uczestnicy: nadinsp. Józef Gdański, Bernadeta Hordejuk, 
Irena Hryckiewicz, mł. insp. Dorota Macoch, Elżbieta Straszkiewicz, 
Maria Monika Wodzianicka.
Oprócz tego, podczas można było wykonać bezpłatne badania pro-
filaktyczne, które zapewniali pracownicy Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego w Elblągu. Marcin Pszczółkowski
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Nowy telewizor, konsola do gier oraz mnóstwo innych upomin-
ków trafiło dziś (16 czerwca) do dzieci leczonych w Oddziale 
Pediatrycznym Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Elblą-
gu. Tak wyglądał finał akcji „Radosne dzieci zdrowieją szybciej” 
zorganizowanej wspólnie przez Fundację „Przyszłość dla Dzieci” 
działającą przy „Gazecie Olsztyńskiej” i „Dzienniku Elbląskim” 
oraz elbląskie sklepy Media Expert.

Wszelkie prezenty cieszą, ale te podarowane chorym dzieciom za-
wsze cieszą szczególnie! Dlatego i dla małych pacjentów szpitala, i dla 
personelu Oddziału Pediatrycznego była to niezmiernie miła chwila. 
– Wszystko, co pozwoli naszym podopiecznym zmniejszyć stres zwią-
zany z pobytem w szpitalu, jest bardzo ważne – podkreśla ordynator 
oddziału Alicja Rudzińska - Olszak. – Mamy nadzieję, że dzięki nowym 
przytulankom i innym ofiarowanym im dziś prezentom, dzieci dziel-
niej zniosą przykre zabiegi, niezbędne w procesie ich leczenia. Takie 
chwile, jak ta, po prostu pomagają dzieciom wyzdrowieć.  I taki wła-
śnie był cel akcji zainicjowanej przez fundację „Przyszłość Dla dzieci” i 
sieć sklepów Media Expert.

– Cel był oczywisty – wywołać uśmiech na twarzach chorych dzieci 
– potwierdza Iwona Żochowska, dyrektor fundacji „Przyszłość dla 
dzieci”. – Chcemy nieść chorym dzieciom radość i ulżyć im w chorobie, 
pomagając m.in. w sfinansowaniu zabiegów, na które rodziców niektó-
rych dzieci po prostu nie stać. Przy okazji chętnie inicjujemy współ-
pracę ze szpitalami w całym regionie. Wiemy, że dzieci w szpitalach 
nie tylko chorują, ale bardzo często po prostu się… nudzą. Wierzymy, 

że prezenty, jakie przekazaliśmy dziś wspólnie z firmą Media Expert, 
sprawią, że pobyt w szpitalu stanie się przyjemniejszy i radośniejszy.
- Dla nas to również wielka przyjemność. – potwierdza Dariusz 
Betcher, kierownik elbląskiego sklepu Media Expert. Nasza firma zna-
na jest z tego, że chętnie przyłącza się do akcji charytatywnych. Tak 
było i tym razem: w obu naszych elbląskich sklepach przez kilka tygo-
dni zbieraliśmy zabawki, książki, gry czy artykuły papiernicze. Bardzo 
dziękuję naszym klientom za ich serdeczność i hojność. Tak zbiórka 
prowadzona była również w elbląskiej redakcji „Dziennika Elbląskie-
go”. Dodatkowo postanowiliśmy ufundować dzieciom konsolę Xbox z 
czujnikiem ruchu „Kinect”, gry oraz telewizor. Cieszy nas, że możemy 
zrobić dla chorych dzieci coś dobrego.

- Jesteśmy wdzięczni za tak miłą niespodziankę – cieszyła się również 
dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Elblągu Elżbieta 
Gelert. – Serdecznie dziękujemy za pomoc i tak wielką życzliwość. 
Dobrze jest mieć przyjaciół, którzy o nas pamiętają i rozumieją nasze 
potrzeby.

Do Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Elblągu trafiły także naj-
piękniejsze prace nagrodzone w towarzyszącym akcji konkursie pla-
stycznym pn. „Radosne dzieci zdrowieją szybciej”.  Kolorowe, radosne 
rysunki autorstwa uczniów szkół podstawowych ozdobią, oczywiście, 
ściany naszego szpitala.

Anna Kowalska
rzecznik prasowy WSZ w Elblągu

Finał akcji „Radosne dzieci zdrowieją szybciej”
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Narodowy Fundusz Zdrowia informuje, że z dn. 18 maja 2014 
r. zmieniły się zasady udzielania świadczeń opieki zdrowotnej 
osobom posiadającym szczególne uprawnienia w tym zakre-
sie. 

W szczególności świadczenia ambulatoryjnej opieki specjalistycz-
nej i świadczenia szpitalne powinny być udzielone tym osobom w 
dniu zgłoszenia. Jeżeli udzielenie świadczenia w dniu zgłoszenia 
nie będzie możliwe, powinno ono zostać zrealizowane w innym 
najbliższym terminie, poza kolejnością wynikającą z prowadzonej 
listy oczekujących. W przypadku świadczeń ambulatoryjnej opieki 
zdrowotnej (AOS) świadczenie powinno zostać udzielone nie póź-
niej niż w ciągu 7 dni roboczych od dnia zgłoszenia.
Kto ma prawo do świadczeń poza kolejnością w dniu zgłoszenia:

•   Zasłużeni Honorowi Dawcy Krwi;
•   Zasłużeni Dawcy Przeszczepu;
•   inwalidzi wojenni i wojskowi;
•    kombatanci oraz niektóre osoby represjonowane będące ofiara-

mi represji wojennych i okresu powojennego, o których mowa w 
art. 1-4 ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będą-
cych ofiarami represji wojennych i okresu powojennego  Dz. U. z 
2002 r. Nr 42, poz. 371 z późn. zm.);

•    uprawnieni żołnierze lub pracownicy oraz weterani poszkodo-
wani w zakresie leczenia urazów i chorób nabytych podczas wy-
konywania zadań poza granicami państwa.

Podstawa prawna
Art. 47c ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2008 
r. Nr 164, poz. 1027, z późn. zm) 
„Art. 47c. 1. Osoby, o których mowa w art. 43 ust. 1, inwalidzi wo-
jenni i wojskowi oraz kombatanci mają prawo do korzystania poza 
kolejnością ze świadczeń opieki zdrowotnej oraz z usług farmaceu-
tycznych udzielanych w aptekach. 
2. Korzystanie poza kolejnością ze świadczeń opieki zdrowotnej 
w zakresie świadczeń opieki zdrowotnej w szpitalach i świadczeń 
specjalistycznych w ambulatoryjnej opiece zdrowotnej oznacza, że 
świadczeniodawca udziela tych świadczeń poza kolejnością przy-
jęć wynikającą
 z prowadzonej przez niego listy oczekujących, o której mowa w 
art. 20 ust. 2.
3. Świadczeniodawca udziela świadczeń opieki zdrowotnej, o któ-
rych mowa w ust. 1 i 2,
 w dniu zgłoszenia. 
4. W przypadku, gdy udzielenie świadczenia nie jest możliwe w 
dniu zgłoszenia, świadczeniodawca wyznacza inny termin poza 
kolejnością przyjęć wynikającą z prowadzonej przez niego listy 
oczekujących. Świadczenie z zakresu ambulatoryjnej opieki spe-
cjalistycznej nie może być udzielone w terminie późniejszym niż w 
ciągu 7 dni roboczych od dnia zgłoszenia.
5. W miejscach rejestracji pacjentów do udzielania świadczeń opie-
ki zdrowotnej, w miejscach udzielania świadczeń podstawowej 
opieki zdrowotnej oraz w aptekach, odpowiednio świadczenio-
dawca albo kierownik apteki uwidacznia pisemną informację o 
uprawnieniach określonych w ust. 1-4.
6. Przepisy ust. 2-4 stosuje się do świadczeń opieki zdrowotnej 
udzielanych poza kolejnością na podstawie art. 24a-24c.”

Komunikat Narodowego Funduszu Zdrowia 
w sprawie zmiany zasad udzielania świadczeń 
osobom szczególnie uprawnionym
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W piątek, 27 czerwca o godz. 8.00 uruchomiony został Punkt 
Obsługi Klientów dla kierowców chcących parkować przy Wo-
jewódzkim Szpitalu Zespolonym w Elblągu. Będzie tam można 
nabyć abonamenty uprawniające do korzystania ze stref par-
kingowych usytuowanych na terenie szpitala. Opłaty za parko-
wanie obowiązywać będą już od 1 lipca.

Punkt Obsługi Klientów, usytuowany w budyneczku por-
tierni ( przy wjeździe do Pawilonu Wielofunkcyjnego i Cen-
trum Radioterapii), ma być czynny przez wszystkie dni 
tygodnia między godz. 6.00 a 22.00. Obsługiwać go będą pracow-

nicy City Parking Group S.A. z Grudziądza - firmy, która wydzier-
żawiła i zmodernizowała strefy parkingowe na terenie szpita-
la, a także wybudowała nowy parking od strony ul. Kościuszki.  
W Punkcie Obsługi Klienta będzie można opłacić wybrany abona-
ment a także zasięgnąć szczegółowych informacji co do zasad par-
kowania czy też obsługi nowo zainstalowanych urządzeń tj. auto-
matów wydających bilety i kas biletowych.

Anna Kowalska
Rzecznik prasowy 

Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Elblągu

Sprzedaż abonamentów dla kierowców parkujących 
na terenie WSZ w Elblągu

CENNIK OPŁAT
za parkowanie na terenie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Elblągu

 

 Wjazd na podstawie biletu parkingowego

Do 15 minut od wjazdu 
(dotyczy klientów biletowych) Postój bezpłatny

Pierwsze 20 minut postoju 0,50 zł

Rozpoczęta godzina powyżej 20 min. 1,90 zł

Za 2 godzinę postoju 2,10 zł

Za 3 godzinę postoju 2,50 zł

Każda następna godzina powyżej 3 h 2.00 zł

Każda rozpoczęta doba 35,00 zł

Abonamenty

Abonament miesięczny dla pracowników szpitala 30,00 zł
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Dobiega końca lato – czas urlopów i wakacyjnych wojaży po 
najpiękniejszych zakątkach naszego kraju i nie tylko. Z pew-
nością przywieźli z nich Państwo do swoich domów mnóstwo 
pięknych obrazów utrwalonych zarówno w pamięci, jak i na 
fotografiach.  Zachęcamy pracowników szpitala do podzielenia 
się z innymi tym, co zobaczyli i co przeżyli podczas tegorocz-
nych wakacji.  Podarujcie nam swoje najpiękniejsze zdjęcia z 
wakacji, a my wyeksponujemy je w WSZ na nowo przygotowy-
wanej wystawie fotografii pracowników szpitala.

Warunki udziału w konkursie:
 
1.  Każdy z pracowników szpitala może dostar czyć maksymalnie 3 

zdjęcia w formacie jpg. w dużej rozdzielczości.
2.  Zdjęcia można przesłać na adres biuroprasowe@szpital.elblag.pl  

lub dostarczyć do Sekcji Marketingu na nośniku elektronicznym.
3.  Autorów zdjęć prosimy o imię i nazwisko, nr telefonu oraz nazwę 

oddziału/ działu
4.   Przekazanie zdjęć jest równoważne ze zgodą na ich ekspozycję 

na terenie szpitala oraz wykorzystanie w naszych mediach elek-
tronicznych.

5. Na prace czekamy do 10 września 2014 r.  

Konkurs fotograficzny: 
Moje najpiękniejsze 
zdjęcie z wakacji

fot. Justyna Sawicka

fot. Izabela Kowalina

fot. Irena Tararuj

fot.  Robert Ejdrygiewicz
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Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblągu 
ul. Królewiecka 146 , 82 - 300 Elbląg 

Centrala telefoniczna: 55 239 59 00, 55 234 41 11  
Punkt Informacyjny: 55 239 56 00 

INFORMACJA SZPITALA

ODDZIAŁY STACJONARNE

Izba Przyjęć 

Izba Przyjęć Dziecięca 
Izba Przyjęć Położnicza  
Szpitalny Oddział Ratunkowy 

Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii 

Oddział Chirurgii Ogólnej i Naczyniowej
Oddział Chirurgii Onkologicznej
Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedyczny 
Oddział Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem 
Gastroenterologicznym 
Oddział Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem 
Endokrynologicznym 
Oddział Dermatologiczny
Oddział Dzienny Chemioterapii
Oddział Ginekologiczny
Oddział Kardiologiczny z Pododdziałem 
Kardiologii Inwazyjnej

PORADNIE SPECJALISTYCZNE  I KONSULTACYJNE 

Ośrodek Domowego Leczenia Tlenem
Poradnia Chirurgii Naczyniowej 
Poradnia Endokrynologiczna 
Poradnia Gastroenterologiczna
Poradnia Konsultacyjna Okulistyczna 

PRACOWNIE

Diagnostyki Inwazyjnej Chorób Układu 
Krążenia 
EEG dla dzieci   

ZAKŁADY

Radiologii 
Rehabilitacji

LABORATORIA

Bakteriologiczne 55
Serologii Grup i Bank Krwi

RZECZNIK PRASOWY
KOORDYNATOR DS. PRAW PACJENTA

Oddział Intensywnego Nadzoru 
Kardiologicznego
Oddział Noworodka, Patologii i Intensywnej 
Terapii Noworodka 
Oddział Niemowlęcy 
Oddział Neurochirurgii, Traumatologii z 
Pododdziałem Neurospondyliatrii 
Oddział Neurologiczny z Pododdziałem 
Udarowym
Oddział Okulistyczny
Oddział Onkologiczny
Oddział Otolaryngologiczny z Pododdziałem 
Chirurgii Szczękowo-Twarzowej
Oddział Patologii Ciąży 
Oddział Położniczy, Trakt Porodowy 
Oddział Pediatryczny z Pododdziałem 
Neurologiczno-Rehabilitacyjnym 
Oddział Reumatologiczny 
Oddział Urologiczny

Poradnia Neurologiczna i Padaczkowa dla dzieci
Poradnia Patologii Ciąży 
Poradnia Reumatologiczna
Poradnia Ryzyka Okołoporodowego
Poradnia Urologiczna z Pracownią 

EEG dla dorosłych
EKG 
Endoskopii Gastroenterologicznej 

APTEKA SZPITALNA 

Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej

55 2395 663
55 2395 654

55 2395 711
55 2395 811
55 2395 911
55 2395 812
55 2395 819
55 2395 715
55 2395 815
55 2395 955
55 2395 885
55 2395 658
55 2395 985
55 2395 755
55 2395 725

55 2395 808

55 2395 907
55 2395 816
55 2395 686
55 2395 958

55 2395 608
55 2395 761
55 2395 746
55 2395 939
55 2395 848

55 2395 705

55 2395 797

55 2395 880
55 2395 684

55 2395 839 
55 2395 714 

55 2395 704
55 2395 636

55 2395 957

55 2395 952
55 2395 856
55 2395 723
55 2395 765

55 2395 809

55 2395 791
55 2395 838
55 2395 748

55 2395 739
55 2395 976
55 2395 722

55 2395 942
55 2395 831

55 2395 892
55 2395 843
55 2395 633
55 2395 606
55 2395 933

55 2395 648
55 2395 641
55 2395 939

55 2395 790

55 2395 944

Wojewódzki Szpital Zespolony 
82-300 Elbląg, ul. Królewiecka 146
tel. centr. 55 239 59 00, 55 234 41 11, tel./faks 55 234 56 12
 
wszz@elblag.pl • www.szpital.elblag.pl
NIP: 578-25-17-492


